3;
Dûrî, 1991, s. 122 vd).

IV/X. yüzyıla gelindiğinde ise Ehl-i Bid‘at olarak kabul edilen
fırkalara karşı Ehl-i Sünnet görüşünü temsil eden Mâtürîdiyye ve
Eş‘ariyye kelam ekolleri ortaya çıkmıştır. Bu iki ekolün kurucuları
olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî
(ö. 324/935-36) Ehl-i Sünnet’in temel inanç prensiplerini tespit
etmede önemli rol oynamaları sebebiyle Sünnî düşüncenin iki
önemli temsilcisi kabul edilmiştir (Taşköprüzâde, 1985, 2: 133, 135;
Zebîdî, 2002, 2: 5-6).

Mâverâünnehir bölgesinin önemi de burada karşımıza
çıkmaktadır. Çünkü Mâtürîdîyye mezhebinin ortaya çıkıp sistematik
hale gelmesi çeşitli din, inanç, ideoloji, mezhep, felsefe, kültür ve
medeniyetlere ev sahipliği yapan bu coğrafyada gerçekleşmiştir.
Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114) de bu duruma dikkat çekmiş,
Mâtürîdî mezhebinin bu bölgede ortaya çıktığına işaret ederek,
Semerkand, Horasan, Merv, Belh ve diğer şehirlerin tamamında
yayıldığına dikkat çekmiştir (Ebü’l-Muîn en-Nesefî, 2004, 1: 468).

Öte yandan Kur’an’ın Mekke’de indiği, Mısır’da okunduğu,
İstanbul’da yazıldığı ve Maveraünnehir bölgesinde, özelde de
Semerkand’da anlaşıldığı ifade edilerek bu bölgenin İslam
düşüncesinin teşekkül sürecinde oynağı önemli role dikkat çekilmiş,
Şam, Endülüs, Bağdat ve İstanbul’un yanı sıra Semerkand’ın da
İslam’ın medeniyet başkentlerinden biri olduğu ifade edilmiştir
(Düzgün, 2011, s. 11).

1. Mâverâünnehir’in Jeo-Politik Durumu

Mâverâünnehir bölgesine İslâm öncesi dönemde Turan,
Türkistan, Eftalitlerin ya da Haytalların yurdu gibi çeşitli isimler
verilmiştir. Emevî Devleti’nin Horasan valisi Kuteybe b. Müslim (ö.
96/715) liderliğinde Müslüman Araplar tarafından fethedilince,

Ayrıca tarihî süreç içerisinde bölgenin sınırlarında her dönemde
değişiklikler olduğu için klasik İslâm coğrafyacılarının eserlerinde,
coğrafî sınırlarının nereye kadar uzandığına ilişkin birbirinden farklı
bilgiler verilmiştir. Bununla birlikte bölgeyi çok yakından tanıyan
el-İstahrî’nin (ö. 346/957) belirtmiş olduğu sınır diğerlerine göre
daha belirgin ve dikkat çekicidir. Ona göre Mâverâünnehir: Doğuda
Hotel’i içine alan Famir (Pamir) ve Raşt’tan bir hattı müstakim
üzere Hint topraklarına dayanan; batıda Guz (Oğuz) ve Karluk
(Hazluc) ülkelerinden başlayarak kavis halinde Taraz

Bu bakımdan bölge, kervanlar vasıtasıyla dışarıdan
taşınan farklı inanç ve felsefelerin burada zengin ve canlı bir

3 İstahrî ve İbn Havkal bölgedeki ribatların sayısının 10.000’i bulduğunu
söylemektedir (İstahrî, 1961, s. 161; İbn Havkal, 1992, s. 386). İslam coğrafyacısı
Nerşâhî (ö. 348/959), Makdîsî (ö. 388/988) ve Hamevî (ö. 626/1228) Baykent’te
zenginler tarafından binden fazla ribat yapıldığını zikrederler. Semânî (ö. 562/1167)
ise bu sayıyı üç bin olarak nakleder (Nerşâhî, 1965, s. 34; Hamevî, 1977, 1: 533;
Makdîsî, 1906, s. 281-282; Sem‘ânî, 1984, 2: 374).

Bunların dışında
Hanefî ve Şâfiî gibi sünnî fıkıh mezhepleri ile Mâtürîdiyye ve
Eş‘ariyye gibi itikadî mezheplerin de bölgede birçok mensubun
olduğu da ifade edilir (Hizmetli, 2012, 3: 1512). Diğer taraftan
Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Tûsî (ö. 887/1482)
gibi filozofların öncülük ettikleri felsefi düşünceler ile Ahmed
Yesevî (ö. 562/1166), Abdülkâdir Geylânî (ö. 562/1166),
Abdülhâlik Gucdüvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220), Necmeddin
Kübra (ö. 618/1221)’nın temsil ettiği Yesevîlik, Kâdirîlik, Hâcegân
(Nakşibendîlik) ve Kübrevîlik gibi tarikatlar da Orta Asya’ya
yayılma imkânı bulabilmiştir (Kafesoğlu, 1999, s. 382; Tosun, 2012,
1: 491-492; Yıldırım, 2012, 1: 67).

Yukarıda zikredilen mezhepler arasında bölgede hâkim
konumda olan mezhep ise genelde Ehl-i Sünnet özelde ise Hanefî-
Mâtürîdî mezhebi olmuştur.

Dolayısıyla Mâverâünnehir bölgesinin

tehlikesine karşı Sünnî inancı açıklamalarını istemişti. Bu âlimler de Sünni
amentüsünün prensiplerinin tespiti ve yorumu görevini Hanefî âlimi Ebü’l-Kasım
İshak b. Muhammed el-Hâkim es-Semerkandi’ye (ö. 342/953) vermişlerdi. Görevin
yerine getirilmesinden sonra bu eser emir ve ulema tarafından resmen onaylanmıştı.
Böylece Sevâdü’l-A’zâm ismiyle meşhur olan eser Sâmânîler döneminde resmi
ilmihal haline gelmiştir (Özen, 2003, s.

262). Hanefî çizgide asırlarca
derslerin okutulduğu ve zamanla önemli bir eğitim merkezi haline
gelen bu medrese, Ebû Hanîfe’nin en yakın arkadaşlarından ve
öğrencilerinden biri olan Ebû Mukâtil es-Semerkandî (ö. 208/823)
tarafından kurulmuştu. Semerkandî bu eğitim merkezini kurmakla,
hocasından öğrendiklerini Semerkand uleması ve yerli halkın
istifadesine sunmayı ve Semerkand’da Ebû Hanîfe’nin fıkhî ve
itikâdî görüşlerini yaymayı amaçlamıştı (Kitapçı, 2008, s. 44).

Semerkandî tarafından inşa edilen bu medreseye daha sonra
Ebû Süleyman el-Cüzcânî (ö. 200/816) ve Ebû Bekr Muhammed b.
İshak el-Cüzcânî (ö. 250/864) sahip çıkmış ve ona çok büyük bir
işlerlik kazandırmış ve bu ilim literatürüne “Dârü’l- Cüzcâniyye”
olarak geçmiştir (Ebü’l-Muîn en-Nesefî, 2004, 1: 468-469; Leknevî,
1906, s. 23). Mâtürîdî de bu medresede eğitim görme fırsatı bulmuş,
zamanın en önemli ve meşhur âlimleri ile tanışarak onların ilim
halkalarına katılmış, hocası Ebû Nasr el-İyâzî’den sonra eğitim
merkezinin başına geçmiştir (Kutlu, 2003, s. 18; Madelung, 2003, s.
369).

Kaynaklarda Mâtürîdî’nin ders aldığı bu medresedeki hocaların
Hanefî ekolüne bağlı olduğu ifade edilmiştir. Mâtürîdî’nin derslerine
katıldığı hocalarının arasında, Ebû Bekir Ahmed b. İshak b. Subh
el-Cüzcânî (ö. 200/815), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, (ö.
248/862), Ebû Nasr Ahmed b. Abbas b. Hüseyin el-Iyâzî (ö.
260/874), Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö. 269/881), Ebû Bekir
Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö. 285/898) gibi fakih ve
kelâm âlimlerini saymak mümkündür (Taşköprüzâde, 1961, s. 56;
Beyâzîzâde, 1996, s. 23; Zebîdî, 2002, 2: 5). Bunlardan özellikle
Muhammed b. Mukâtil er-Râzî ile Nusayr b. Yahya el-Belhî
Horasan’ın başta gelen fakihleri arasında yer almaktadır. Ayrıca söz
konusu âlimler Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) talebeleri olan İmam
Muhammed (ö. 189/805) ve İmam Ebû Yusuf’dan (ö. 182/798) ders
alan Süleyman el-Cüzcânî’nin öğrencileridir (Ebü’l-Muîn en-Nesefî,
2004, 1: 468-469; İmamoğlu, 1991, s. 17). Dolayısıyla ilmî silsilesi
bu hocaları vasıtasıyla Ebû Hanîfe’ye ulaşan Mâtürîdî, bu
medresede Hanefî âlimlerinden ders alarak, ilmî bakımdan Ebû
Hanîfe ve öğrencileri ile bağlantı içerisinde olmuş, bu sayede Ebû
Hanîfe’nin görüşlerini çok iyi anlama ve yorumlama imkânı
bulmuştur (Topaloğlu, 2009, s.

Kendi döneminden itibaren görüşlerini takip eden,
yorumlayan ve yaymaya çalışan bu talebe ve takipçilerin sayesinde
onun düşünce sistemi ve görüşleri günümüze kadar ulaşmıştır.

İlmî yönüyle Mâtürîdî’yi takip eden öğrencileri ile daha sonra
oluşturduğu sistemin yerleşmesine önemli katkılarda bulunan
âlimlerin başında talebeleri Ebü’l-Kâsım İshak b. Muhammed b.
İsmâil es-Semerkandî (ö. 342/954), Ebü’l-Hasan Ali b. Saîd er-
Rüstüfeğnî (ö. 345/956), Ebû Muhammed Abdülkerim b. Mûsâ el-
Pezdevî (ö. 390/1000), Ebû Ahmed el-İyâzî (ö. IV./X. asrın başları)
gelmektedir (Ebü’l-Muîn en-Nesefî, 2004, 1: 470-471; Leknevî,
1906, s. 195; Gâlî, 1989, s. 49-50).

Bunların dışında Mâtürîdî’den sonra fikirlerini takip edip
yaymak suretiyle Mâtürîdiyye mezhebinin esasları çerçevesinde
Ehl-i Sünnet kelâmına katkı sağlayan kelâmcıların arasında, Ebü’l-
Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),
Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî (ö.
575/1179), Nureddin es-Sabûnî (ö. 580/1184), Ebü’l-Berekât en-
Nesefî (ö. 710/1310) ve İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) gibi
kelâmcıların isimleri zikredilebilir. Söz konusu bu âlimler, başta
Mâverâünnehir olmak üzere Türkistan, Kazan, Afganistan, Pencap
ve Kaşgâr dolaylarında Hanefî-Mâtürîdî mezhebinin yayılmasına
katkıda bulunmuş, bu bölgelerde yaşayan müslümanların itikatta
mezhebi haline gelmesinde, ilmî ve fikrî yapılanmaları üzerinde
derin izler bırakmış ve bu suretle Türk İslâm düşüncesinin
şekillenmesine önemli katkılar sağlamışlardır.

Çünkü Mâtürîdî kelâm
geleneğinin en önemli temsilcileri ve düşünürleri bu ilim
merkezinde yetişmişlerdir. Özellikle Nesefî sülalesi yetiştirdiği
önemli âlimler ile bu konuda ön plana çıkmıştır. Örneğin bu
sülaleden İbrâhim b. Ma‘kel b. Muhammed en-Nesefî (ö. 294/906),
Ebû Ahmed Îsâ b. Hüseyin en-Nesefî (ö. 385/995), Ömer b.
Muhammed en-Nesefî (ö. 414/1023), Ebü’l-Abbâs Ca‘fer b.
Muhammed el-Müstağfirî en-Nesefî (ö. 432/1040); Ali b.
Muhammed en-Nesefî (ö. 482/1089), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö.
508/1114) ve Necmeddin Ömer en-Nesefî (ö. 538/1142) gibi
alanında otorite kabul edilen birçok âlim yetişmiş, İslâm
düşüncesine önemli katkılar sağlamıştır. Yine bu sülaleden gelen
Burhaneddin Muhammed b. en-Nesefî (ö. 686/1287) ve Ebü’l-
Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) gibi birçok âlim Moğol istilasına
rağmen bu bölgede yetişebilmiştir.

Mâverâünnehir ve Horasan’da Sünnîliğin (Hanefî-Mâtürî ve
Şâfiî-Eş‘arî) yanında Mu‘tezile, Mürcie, Kerrâmiyye, Hâriciyye,
Cebriyye, Müşebbihe, Mücessime, Şîa ve onun kolları İsmâiliyye,
Zeydiyye gibi Ehl-i Sünnet dışı ekoller de belli ölçüde taraftar
bulabilmişlerdir (Sarıkaya, 2002, 5: 501; Yıldırım, 2012, 2: 649).

92-95).

Fıkıhta Hanefîliği benimseyen Mu‘tezile bu coğrafyada
muhtemelen Abbâsîler döneminde görülmeye bağlamıştır ve
özellikle Harezm’de etkili olmuş ve kendilerine özgü kelâmî bir
edebiyat geliştirmiştir (Yıldırım, 2012, 2: 669). Bu bölgede yetişmiş
en önemli Mu‘tezile âlimi Ebü’l-Kâsım el-Ka’bî (ö. 319/931) ile
Harezmli Zemahşerî’dir (ö. 538/1144). Bu iki âlim bölgede

Mu‘tezile’nin yayılmasında etkili olmuşlardır (Günay-Güngör,
2007, s. 198; Sarıkaya, 2002, 5: 499, 501). Bir diğer önemli
Mu‘tezilî âlim ise Kâdı Abdülcebbâr (ö. 415/1025)’dır. Büveyhî
veziri Sâhib Abbâd’ın teşvikiyle Rey’e yerleşen Kâdı Abdulcebbâr,
burada Mu‘tezilî fikirleri yaymıştır. Söz konusu bu âlimlerin
gayretleriyle Mu‘tezile M. XI. asırdan itibaren Harezm ve
Horasan’da varlığını koruyabilmiştir. Hatta M. XII. yüzyılda
bölgede hâkim duruma bile gelebilmiştir.

Mâverâünnehir’de bu şekilde cereyan eden ilmî ve
ticarî faaliyetler sayesinde İslâm dini, Orta Asya bozkırlarında
yayılma imkânı bulmuştur. Bundan da anlaşılıyor ki, Sâmânîler,
ülkelerinde geniş çapta bir ilmî hareketin başlamasında ve devam
etmesinde büyük bir katkıda bulunmuşlar ve bunu bütün
imkânlarıyla desteklemişlerdir.

İstahrî (ö. 346/957), İbn Havkal(ö. 367/977) ve İbn Hallikân (ö.
681/1282) özellikle Mâtürîdî’nin yaşamış olduğu bu dönemin siyasi,
dini, kültürel ve ilmi hayatının canlılığını ve cazibesini ayrıntılarıyla
anlatmışlardır. Nitekim Sâmânîler döneminde Mâverâünnehr’i
ziyaret eden Makdisî, Mâverâünnehr ve Horasan hakkında şu
bilgileri verir: “Bu bölge, ilim ve âlimleri en çok olan bir bölgedir.

Buna ek olarak Buhara’da büyük bir
kütüphanenin kurulup bu sayede pek çok edebiyatçı ve ilim adamların
bir araya gelmesinin sağlanması da burada birçok âlimin yetişmesini
daha da anlamı kılmaktadır (Barthold, 2008, s. 61; Lombart, 2002, s.
75).

Mâverâünnehir’in farklı ilim merkezlerinde özellikle de dinî
ilimlerde ön plana çıkan âlimler arasında Tefsir’de Dahhâk b.
Müzâhim (ö. 105/723), ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahreddin er-
Râzî (ö. 606/1210); Kelâm’da İmam el-Mâtürîdî (ö. 333/944),
Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142)
ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî (710/1310); Hadis’te el-Buhârî (ö.
256/870) ve ed-Dârimî (ö. 255/869); Fıkıh’ta Ebü’l-Leys es-
Semerkandî (ö. 656/1258); Felsefe’de el-Kindî (ö. 252/866), el-
Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)’yı sayabiliriz. Bu